
 

 

1 

 

 

 
 

   

AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE 

DELLA SALUTE DELLE PERSONE 

E DELLE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

                               Codice CIFRA: AOA/DEL/2014_________________ 

 

OGGETTO: Deliberazione di Giunta regionale 18/03/2014, n. 482 e s.m.i. -  Gruppo 

di Lavoro Regionale per la “Riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche e 

private di diagnostica di laboratorio”- Integrazione . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Assessore  al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della A.P “Riabilitazione - Strutture 

residenziali e semiresidenziali, centri diurni e ambulatoriali – Strutture sociosanitarie”, confermata dal Dirigente 



 

 

2 

 

dell’Ufficio Organizzazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e dal Dirigente del Servizio P.A.O.S.A., riferisce 

quanto segue: 

 

Con deliberazione di Giunta Regionale n.482  del 18/03/2014 è stato modificato ed integrato il Gruppo di Lavoro 

regionale incaricato della predisposizione del piano strategico regionale di riorganizzazione della rete delle strutture 

pubbliche e private accreditate di diagnostica di laboratorio ai sensi della Legge 23 Dicembre 2006, n. 296 (Legge 

Finanziaria 2007) art. 1, comma 796, lett.O; costituito con DGR n. 20154/2007 e s.m.i.; 

La predetta deliberazione è stata successivamente integrata con DGR n. 802 del 05/05/2014. 

Considerato che è necessario sostituire il Segretario del Gruppo di lavoro regionale individuato con la DGR                      

n. 482/2014, si propone di riapprovare la composizione del predetto gruppo provvedendo alla sua integrazione con la 

nomina, quale ulteriore componente con funzioni anche di segretario, della dr.ssa Elena Memeo, biologa specialista in 

genetica medica e titolare di incarico di Alta professionalità “Riabilitazione - Strutture residenziali e semiresidenziali, 

centri diurni e ambulatoriali – Strutture sociosanitarie” presso il Servizio PAOSA.  

Inoltre, su proposta del  Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle pari 

Opportunità si propone di integrare il gruppo con un esperto in materia di strutture di diagnostica di laboratorio, 

individuato nella persona del dott. Nicola Pansini, attualmente Direttore generale dell’IRCCS “De Bellis” di Castellana 

Grotte ma con un’esperienza pluriennale in tema di ematologia clinica e biologia clinica in quanto già primario di 

Laboratorio del Servizio Centralizzato e del Servizio Urgenza dell’A.O.U.  Consorziale Policlinico di Bari. 

 

Si propone, pertanto, di  prendere atto di quanto sopra esposto e di riapprovare il Gruppo di Lavoro regionale di cui 

alla citata DGR n.482/2014 e s.m.i. che  risulta così composto: 

dott. Vincenzo Pomo Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle 

pari Opportunità e Dirigente ad interim del Servizio Programmazione Assistenza 

Ospedaliera e Specialistica ed Accreditamento con funzioni di Coordinamento del 

Gruppo 

dott. Nicola Pansini  Direttore generale dell’IRCCS “De Bellis” di Castellana Grotte 

prof. Ruggiero Fumarulo   Direttore UOC di Patologia Clin. Universitaria AOU Policlinico Bari                          

dr. Raffaele Antonetti  Direttore S.C. Patologia Clinica II – AOU OO.RR – Foggia 

dr.ssa Carla Lanzillotto   Direttore S.C. Patologia Clinica Ospedale Copertino – ASL LE 

dr. Michele Saponaro  Direttore S.C. Patologia Clinica Ospedale Barletta – ASL BT 

dr. Antonio De Santis    Direttore S.C. Patologia Clinica Ospedale S.Paolo – ASL BA 

dr. Mattia Gentile     Direttore S.C.Genetica Medica  Ospedale Di Venere – ASL BA 

dr.ssa Agata Calvario   Resp. Lab. Virologia diretta cellulare e molec. AOU Policlinico BA 

dr.ssa Francesca Di Serio      Direttore Patologia Clinica 1 AOU Policlinico- Bari 

dr. Giovanni Dirienzo   Direttore medico U.O. Dip. Lab. Analisi P.O. di Altamura – ASL Bari 

dr. Mario Correale  Direttore Lab. Analisi IRCCS “De Bellis” – Castellana Grotte BA 

prof. Maria A. Mariggiò  Prof. Assoc. di Patologia Clinica Università degli Studi di Bari 

dr. Angelo Santoro  Direttore U.O.C. di Patologia Clinica P.O. “Perrino” Brindisi 

dr. Gianbattista Lobreglio  Direttore U.O.C. di Patologia Clinica P.O. “Vito Fazzi” –Lecce 

dr. Pierfrancesco Agostini   Dir. medico Lab. Analisi  P.O. San Paolo – ASL Bari 

dr. Antonio Vaira   Direttore Chimico U.O.C. Lab. Analisi P.O. Di Venere – ASL Bari 

dr. Edmondo Adorisio              Dir. medico U.O. Dip. Lab. Analisi P.O. di Monopoli  - ASL Bari 

dr.ssa Anna Doronzo  Direttore Dip. di Medicina di Laboratorio P.O. Bisceglie-ASL BT 

dr. Antonio Monetti   Direttore laboratorio d’Urgenza –Osp.Perrino Brindisi –ASL BR 

dr. Rocco Conserva  Direttore laboratorio SS.Annunziata Taranto – ASL TA 

dr.ssa Gabriella Verdastro  Dirigente Medico U.O. Patologia Clinica Territor. – ASL LE 

dr. Antonio Costantini   Rappresentante Sindacato  S.Na.Bi.L.P. 

dr. Francesco Facchini  Presidente pro-tempore ANISAP-Puglia 

dr. Fabio La Grua   Rappresentante Federazione Federlab Italia e CO.R.S.A. 

dr.ssa Irene De Lucia    Rappresentante Associazione LANAP 

dr. Giulio Ferrieri Caputi   Rappresentante   Confindustria Puglia 

dr. Ettore Attolini  Dirigente Area Programmazione sanitaria –AreS Puglia 



 

 

3 

 

dr.ssa Lucia Bisceglia Dirigente Servizio Analisi Domanda e offerta sanitaria e valutazione delle dinamiche 

epidemiologiche  A.Re.S. Puglia 

dr.ssa Elena Memeo Titolare di incarico di Alta Professionalità presso il Servizio Assistenza Ospedaliera e 

Specialistica ed Accreditamento con funzioni di Segretario del Gruppo 

 

La partecipazione ai lavori del Gruppo di Lavoro regionale deve intendersi a titolo gratuito. 

 

COPERTURA  FINANZIARIA  DI CUI ALLA L.R. n.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONE ED INTEGRAZIONI 

 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla stessa non 

deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale. 

                                                                                                                                                                             

Il presente schema di provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale a norma dell’art. 4, comma 4 

lettera k) della L.R. 7/1997. 

 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 

conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore; 

• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dalla  Responsabile della A.P 

“Riabilitazione - Strutture residenziali e semiresidenziali, centri diurni e ambulatoriali – Strutture 

sociosanitarie”, dal Dirigente dell’Ufficio  e dal Dirigente del Servizio Programmazione   Assistenza 

Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento; 

• A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

     Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  quivi  si  intendono  integralmente  riportate 

 

• Di riapprovare, tenuto conto delle integrazioni approvate con il presente provvedimento, il Gruppo di Lavoro 

Regionale per la “Riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche e private di diagnostica di laboratorio” 

di cui alla DGR n. 482/2014 e s.m.i., che risulta così costituito: 

 

dott. Vincenzo Pomo Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e 

delle pari Opportunità e Dirigente ad interim del Servizio Programmazione 

Assistenza Ospedaliera e Specialistica ed Accreditamento con funzioni di 

Coordinamento del Gruppo 

dott. Nicola Pansini   Direttore generale dell’IRCCS “De Bellis” di Castellana Grotte 

prof. Ruggiero Fumarulo   Direttore UOC di Patologia Clin. Universitaria AOU Policlinico Bari                          

dr. Raffaele Antonetti  Direttore S.C. Patologia Clinica II – AOU OO.RR – Foggia 

dr.ssa Carla Lanzillotto   Direttore S.C. Patologia Clinica Ospedale Copertino – ASL LE 

dr. Michele Saponaro  Direttore S.C. Patologia Clinica Ospedale Barletta – ASL BT 

dr. Antonio De Santis    Direttore S.C. Patologia Clinica Ospedale S.Paolo – ASL BA 

dr. Mattia Gentile     Direttore S.C.Genetica Medica  Ospedale Di Venere –ASL BA 

dr.ssa Agata Calvario   Resp. Lab. Virologia diretta cellulare e molec. AOU Policlinico BA 

dr.ssa Francesca Di Serio      Direttore Patologia Clinica 1 AOU Policlinico- Bari 

dr. Giovanni Dirienzo   Direttore medico U.O. Dip. Lab. Analisi P.O. di Altamura –ASL Bari 

dr. Mario Correale  Direttore Lab. Analisi IRCCS “De Bellis” Castellana Grotte BA 

prof. Maria A. Mariggiò  Prof. Assoc. di Patologia Clinica Università degli Studi di Bari 

dr. Angelo Santoro  Direttore U.O.C. di Patologia Clinica P.O. “Perrino” Brindisi 

dr. Gianbattista Lobreglio  Direttore U.O.C. di Patologia Clinica P.O. “Vito Fazzi” –Lecce 

dr. Pierfrancesco Agostini  Dir. medico Lab. Analisi  P.O. San Paolo – ASL Bari 

dr. Antonio Vaira   Direttore Chimico U.O.C. Lab. Analisi P.O. Di Venere – ASL Bari 

dr. Edmondo Adorisio  Dir. medico U.O. Dip. Lab. Analisi P.O. di Monopoli  - ASL Bari 

dr.ssa Anna Doronzo  Direttore Dip. di Medicina di Laboratorio P.O.Bisceglie-ASL BT 

dr. Antonio Monetti   Direttore laboratorio d’Urgenza –Osp.Perrino Brindisi–ASL BR 

dr. Rocco Conserva  Direttore laboratorio SS.Annunziata Taranto – ASL TA 

dr.ssa Gabriella Verdastro  Dirigente Medico U.O. Patologia Clinica Territor. – ASL LE 



 

 

4 

 

dr. Antonio Costantini   Rappresentante Sindacato  S.Na.Bi.L.P. 

dr. Francesco Facchini  Presidente pro-tempore ANISAP-Puglia 

dr. Fabio La Grua   Rappresentante Federazione Federlab Italia e CO.R.S.A. 

dr.ssa Irene De Lucia    Rappresentante Associazione LANAP 

dr. Giulio Ferrieri Caputi   Rappresentante   Confindustria Puglia 

dr. Ettore Attolini  Dirigente Area Programmazione sanitaria –AreS Puglia 

dr.ssa Lucia Bisceglia  Dirigente Servizio Analisi Domanda e offerta sanitaria e 

valutazione delle dinamiche epidemiologiche  A.Re.S. Puglia 

dr.ssa Elena Memeo titolare di incarico di Alta Professionalità presso il Servizio Assistenza 

Ospedaliera e Specialistica ed Accreditamento con funzioni di Segretario 

del Gruppo 

 

 

• stabilire che la partecipazione ai lavori da parte dei Componenti del Gruppo di Lavoro regionale deve 

intendersi a titolo gratuito; 

 

• di notificare, a cura del servizio proponente, il presente provvedimento ai Componenti del Gruppo di Lavoro 

regionale; 

 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Portale regionale della Salute 

www.sanita.puglia.it; 

 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi 

della L.R. 13/94; 

 

 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 

 

 

 

 

I sottoscritti  attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della normativa 

regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto dall’Ufficio N.3 ai fini 

dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.  

 

La Responsabile della A.P.              (Elena Memeo)       ____________________ 

 

 

Il Dirigente dell’ Ufficio                     (Vito Parisi)             ____________________  

 

 

Il Dirigente del Servizio ad interim  (Vincenzo Pomo)     ____________________ 

 

 

Il sottoscritto Direttore di Area non ravvisa la necessità di esprimere, sulla proposta  di delibera, osservazioni, ai  sensi 

del combinato disposto degli artt. 15 e 16  del DPGR n.161/2008 

 

 

Il Direttore   dell’Area Politiche per la Promozione 

 della Salute delle persone e delle pari opportunità ( Vincenzo Pomo)_____________  

 

 

L’ASSESSORE PROPONENTE    ( Donato Pentassuglia)                  ________________ 

 

 


